
Homeopatie



Úvod 

Alopatie - působí proti symptomům nemoci 

Homeopatie - působí proti příčinám nemoci 

Homeopatie = duchovní léčení 

Onemocnění - narušení životní síly 

Homoios - stejný, pathos - nemoc, bolest, 
vášeň



Počátky
Samuel Christian Friedrich Hahneman - německý lékař 

1810 v Lipsku - napsal Prostředek racionální léčby, 
později přejmenováno na Organom léčebného umění, 
byla tam představena homeopatie 

První homeopatické zjištění - chininová kůra mírní 
horečku 

Vycházel z řecké medicíny, evropské alchimie a 
evropského herbalismu 

Nemoc = narušení životní síly



Základní pojmy a 
výroba

Matečná tinktura - vyrábí se z účinné látky, např. rostliny 
(60% homeopatik, především divoce rostoucí, pouze exotické 
jsou sušené), houby, láčkovci, členovci, včelí jed, hadí jed, 
psí mléko, grafit, petrolej, sopečná láva, síra, zlato, meď 

Potenciace - nařeďování matečné tinktury, nezbyde nic 
hmotného, zbyde pouze duchovní síla dané látky, decimální 
(1:10) a centeniální (1:100) ředění 

Dynamizace - protřepávání po každém ředění, uvolňuje se 
duchovní síla od hmoty,  

Nehmotná síla je nesena materiální látkou, např. voda, líh, 
cukr



Podoby homeopatik
tablety, ampulky, nosní a oční kapky, masti, čípky 

Homeopatika jednosložková (monokompozitní) - jedna vstupní 
surovina, označují se podle latinského názvu vstupní suroviny a podle 
ředění 

Homeopatika vícesložková (polykompozitní) - dělí se na 1) 
systematické přípravky (omezený účinek, na akutní onemocnění) a 2) 
polychresty (účinek na celý organismus, při chronických 
onemocněních) 

Homeopatické speciality = složené z více jednosložkových homeopatik, 
určené pro běžné nemoci, prodávají se v lékárnách 

Trvandlivost pět let 

Homeopatika lze zničit rengenem, teplem a světlem



Principy 
homeopatie

Léčebná látka v běžném množství vyvolává 
příznaky podobné nemoci, na kterou je v 
homeopatikách použita 

Princip podobné se léčí podobným 

Princip minimální dávky 

Pacient je vnímán jako celek a jako celek je 
léčen 

Homeopatie musí být testována na zdravých lidech



Historie homeopatie 
v ČR

40. léta 19. stol. první povědomí o homeopatii na českém 
území 

1950 je homeopatie zakázaná 

1991 první homeopatický kurz v ČR 

1991 jsou čeští homeopaté přijati do ČEské lékařské 
společnosti Jana Evangelisty Purkyně 

1996 jsou homeopaté z lékařské společnosti vyloučení a 
přecházejí do České lékařské homeopatické společnosti 

2002 spor o vyloučení homeopatie z Lékařské společnosti JEP 
u Evropského soudu pro lidská práva ve Štrasburku



České homeopatické 
instituce

Česká komora klasické homeopatie - 
zajišťuje výuku homeopatů, zavedla pojem 
registrovaný homeopat 

Česká škola klasické homeopatie 

Česká lékařská homeopatická společnost 

Homeopatická lékařská asociace - 
zastřešuje lékaře věnující se homeopatii, 
vydává Homeopatickou Revue



Homeopatie a 
skeptikové

U homeopatik se nedokazuje účinnost ale 
jenom bezpečnost, musí to být na výrobku 
napsáno 

Princip minimálního množství 

30. ledna 2010 v 10:23 happening britských 
skeptiků, předávkovali se homeopatiky 

6. února 2011 - celosvětový happening 
včetně ČR, zúčastnilo se 25skeptiků



Směry homeopatie

Angloamerická homeopatie - přísně 
se drží Hahnemana 

Francouzská homeopatie - snaha být 
co nejpřístupnější, homeopatika se 
vyrábějí v továrnách, homeopatie je 
oddělena od všeho ezoterického

Směry homeopatie



Veterinární 
homeopatie

Odkaz na Hahnemana 

Konec 19. stol. počátky veterinární 
homeopatie 

Používají se stejná homeopatika jako 
pro lidi 

Chlavně chronická a jinak neléčitelná 
onemocnění



Konstituční 
homeopatie

Konstituce - základní struktura osobnosti, zdravotní stav a 
povaha 

Slabá konstituce je náchylnější k nemoci, je to dědičné nebo 
způsobené stresem 

Nemoc postupuje od nejhlubších vrstev osobnosti a tak stejně 
musí být i nemoc léčena 

Konstituční lék - stimuluje organismus k nabytí rovnováhy, 
aby sám dosáhl celkového uzdravení 

Hledá se jeden konstituční lék na celý život 

Léčí se především chronické problémy



Kvantová 
homeopatie

MUDr. Josef Hrušovský 

Kniha Zázraky kvantové homeopatie 

Na rozdíl od klasické homeopatie 
nepracuje pouze se současnou myslí 
ale s univerzální myslí



Autopatie

Jiří Čehovský 

Kniha Uzdrav se autopatií 

Léčí se sekrety samotného pacienta 

Je zaměřena na sebeléčbu



Clusterová 
medicína

Diagnostikuje se i léčí tzv. 
chuchvalcem z biologického materiálu 
samotného pacienta 

Nastartuje se  se léčebný proces 
organismu 

Další názvy - metoda ISAB, SIAB, 
CELLHELP



Bachovy květové 
esence

Edward Bach - britský lékař a homeopat 

1928 napsal díla Uzdrav se, Osvoboď se 

Nemoc jako negativní stav mysli 

38 negativních stavů a 38 květových esencí k jejich léčbě 

Květové esence zvyšují vibrace pacienta, zvyšují jeho duchovní sílu a otevírají 
cesty pro poselství duchovního ega 

Vyrábějí se z divoce rostoucích květů, ze slunce nasávají kosmickou energii, 
květy jsou louhovány ve vodě 

Výroba nedaleko Oxfordu 

Léčitel správnou esenci vybírá na základě kyvadla nebo elektroakupunktury 

Esence v podobě spreje, perel, pastilek



Aromaterapie
Léčba za pomoci vůní 

1928 - Rene Moris Gattefosse objevil aromaterapii 
díky popálené ruce a levandulovému oleji 

1937 napsal dílo jménem Aromaterapie 

Využívají se esenciální oleje a rostlinné oleje 
jako jejich nosiče 

Aromaterapie se využívá při masážích, koupelích, 
inhalacích a nebo v kosmetice


